Дело № 1-158 /19

Пост. 13.08.2019 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2019 г. г. Каргат

Чулымский районный суд Новосибирской области 

в составе

Председательствующего А.А.Асановой 

С участием прокурора Е.Ю.Гришиной 

Адвоката С.А.Синещека 

Подсудимого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

При секретаре И.Н.Метлицкой

Рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.162 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

18.06.2019 года около 02 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в доме своего знакомого Свидетель №2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, кроме этого в доме Свидетель №2 находился Потерпевший №1, который спал в комнате. ФИО1, предполагая, что у Потерпевший №1 есть денежные средства, решил попросить у него денег для приобретения спиртного. С этой целью ФИО1 прошел в комнату, где спал Потерпевший №1, разбудив его, ФИО1 попросил дать ему денежные средства на спиртное, но Потерпевший №1 ответил отказом. После этого у ФИО1 возник корыстный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на Потерпевший №1, с целью хищения денежных средств, с применением насилия опасного для здоровья.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного получения наживы путем разбойного нападения, осознавая общественную опасность своих действий, а также, что имущество чужое, предвидя неизбежность наступления материального ущерба для собственника и желая этого, осознавая, что его действия являются опасными для здоровья человека, ФИО1 18.06.2019 г. около 02:00 часов, находясь в доме Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, нанес Потерпевший №1 один удар кулаком руки в лицо в область носа, тем самым совершил нападение на Потерпевший №1, после этого на пол упал паспорт, принадлежащий Потерпевший №1, который последний быстро поднял и стал убирать в карман. Увидев это, ФИО1, решив, что в паспорте находятся денежные средства, сказал Потерпевший №1, чтобы он не убирал документ, а показал ему, что находится внутри. Потерпевший №1 опасаясь за свое здоровье, реально воспринял действия ФИО1 и стал листать страницы паспорт, при этом ФИО1, увидев, что в паспорте лежат денежные средства, вырвал его из рук Потерпевший №1, после чего открыто похитил из паспорта, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1000 рублей. Потерпевший №1 стал требовать, чтобы ФИО1 вернул ему денежные средства, после чего ФИО1 нанес еще один удар кулаком руки в лицо в область носа Потерпевший №1, и завладев похищенным с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

При нападении, совершенном ФИО1 потерпевшему ФИО19 были причинены телесные повреждения в виде сотрясение головного мозга, кровоподтеки на нижних веках обоих глаз, которые составляют единую черепно-мозговую травму, имеют единый механизм образования, оценивается в совокупности как Легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не более 3-х недель ( менее 21 дня включительно).

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 1000 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал частично и пояснил, что 

18июня 2019 года около часа ночи на улице села он и ФИО25 встретили их общего знакомого Свидетель №1, и все вместе пошли к Свидетель №2, там были ФИО30 и ФИО4, которые уже легли спать. Они сели на кухне: он, ФИО25, ФИО3 и Свидетель №2 и стали распивать пиво. Он был выпивший. спиртное закончилось, хотели еще выпить, но денег не было. Свидетель №2 сказал, что деньги есть у Потерпевший №1, который в это время спал в спальне его дома. И тогда он решил взять денег у Потерпевший №1 на спиртное. Он прошел в спальню, Потерпевший №1 спал на кровати. Он разбудил Потерпевший №1 и сказал, чтобы он дал ему денег на спиртное. Потерпевший №1 сказал, что денег у него нет. Он решил забрать у него деньги насильно. После этого, он Потерпевший №1 ударил один раз рукой в область лица, как ему показалось в челюсть с левой стороны. Ударил он его, что бы тот дал ему деньги. После чего от удара Потерпевший №1 откинулся на спинку дивана. Затем он вновь стал садиться и из его кармана жилетки выпал паспорт, который упал возле его ног. Потерпевший №1 быстро стал поднимать паспорт и хотел положить его к себе в карман, но он предполагая, что там могут находится деньги, сказал ему : «Стой, не ложи, показывай паспорт». Он стал листать страницы паспорта, он увидел, там деньги в сумме 1000 рублей, две купюры достоинством по 500 рублей каждая. Он сказал ему: «Зачем врешь, вот они деньги». После чего, он вырвал из рук Потерпевший №1 паспорт вместе с находящимися там деньгами. Потерпевший №1 на это сказал, чтобы он их вернул, так как эти деньги ему нужны для оплаты кредита. Потерпевший №1 стал подниматься и в этот момент он вновь нанес Потерпевший №1 один удар правой руки в область лица, попал в челюсть в левую сторону. От удара тот сел на диван. После чего он вышел из комнаты в кухню. Вслед за ним вышел ФИО25, который Потерпевший №1 не бил и денег у него не просил. Потом вместе с ФИО25 пошел к местной жительнице Свидетель №4 за самогонкой, купил один литр за 200 рублей. 1 литр, на сумму 200 рублей. Потом они вернулись в дом Свидетель №2. ФИО25 оттуда сразу ушел домой. Когда они пришли, то Потерпевший №1 находился вместе со всеми в кухне, где они стали распивать спиртное. Он не видел у Потерпевший №1 крови, сильно он его и не разглядывал. Примерно около 02-30 минут в ходе распития спиртного между Свидетель №2 и Потерпевший №1 произошла ссора, Свидетель №2 нанес один удар кулаком в область носа Потерпевший №1, отчего у Потерпевший №1 побежала с носа кровь. Он писал явку с повинной, где признался, что открыто похитил у Потерпевший №1 1000 рублей, явку он написал без давления на него со стороны сотрудников полиции. Вину признает частично, потому что считает, что он не бил Потерпевший №1, не ломал ему нос. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается признательными показаниями подсудимого, оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, ФИО31., ФИО32., ФИО20, Свидетель №2, а также исследованными письменными доказательствами 

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он проживал вместе с сестрой ФИО12 Своей семьи у него. Он является инвалидом 2 группы и ежемесячно получает пенсию по инвалидности в сумме более 14 000 рублей, точно не может сказать. Пенсию он получает сам и распоряжается ей сам. Пенсию он получает 11 числа каждого месяца. 14.06.2019 в 16 часов он на рейсовом автобусе уехал из 

<

адрес> в с.

<

адрес>, он хотел забрать свои вещи. Около 17 часов, по приезду в 

<

адрес> он пришел к сестре ФИО12, забрал свои вещи, они с ней поругались и он ушел. Так как ночевать ему было негде, и не на чем уехать в 

<

адрес>, то он пошел к знакомому Свидетель №2, он живет на 

<

адрес>, где остался ночевать. У Свидетель №2 дома были его сожительница- ФИО33. Они с ними стали распивать спиртное. Так они распивали спиртное все выходные. У него с собой были денежные средства, когда он приехал в с. 

<

адрес> но сколько, он сказать не может, не помнит, их он не считал. Он так же ходил за спиртным и у местных жителей, у кого не скажет, покупал спиртное домашней выработки. 0,5 литровая бутылка стоит 100 рублей, как он помнит, он купил три бутылки, получается, что потратил 300 рублей. Так же он давал раза два по 100 рублей Свидетель №2, он ходил и покупал спиртное. 

17.06.2019 в вечернее время, более точное время он назвать не может, он находился у Свидетель №2 дома, где была его сожительница ФИО34 Позже к ним пришли ФИО35 и ФИО23 Они стали распивать спиртное, сколько они выпили, он сказать не может, он брал одну бутылку емкостью 0,5 литра и так же еще кто- то из них брал спиртное, кто и сколько не помнит. Он давал Свидетель №2 100 рублей на спиртное. Почувствовав, что он изрядно выпивший, он пошел в спальню и лег на кровать. Спальня эта расположена прямо от кухни. Он уснул. Сколько было времени, он сказать не может, но была ночь, это он понял, так как на улице было темно, в спальне свет не горел, а горел на кухне. Его разбудил, ранее ему знакомый житель с. ФИО2. Свет в спальне горел. Он стал тормошить его рукой, он проснулся. Степанченко стал спокойно просить у него денежные средства, сумму не называл. ФИО5 говорил ему « Дай денег на спиртное». Был ли он пьяный или трезвый, он не понял. Он сам был выпивший и спросонья. Он не захотел давать ему деньги на спиртное, он не хотел выпивать, у него были деньги, но они ему были нужны, что бы заплатить за проезд в г. Каргат и там еще жить до пенсии. Он ответил ему, что не даст денег. Так же сказал ему «завязывай». То есть хотел, что бы они прекратили распивать спиртное. Когда ФИО5 разбудил его, то он сел на кровати. Он был одет в футболку и джинсовую жилетку. Потом когда он отказал ему давать деньги, он стал подниматься с кровати, то ФИО5 нанес ему один удар в область носа кулаком, ударив его по переносице, он почувствовал боль в переносице. От удара он упал на кровати, опрокинулся на спинку. В это время из кармана его жилетки выпал его паспорт и упал на пол под ноги. В паспорте у него были денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами две по 500 рублей. Он стал его поднимать и хотел положить в карман, боясь, что ФИО5 отберет у него эти деньги. Но ФИО1 сказал, ему: «Стой, не ложи, показывай паспорт». Он стал листать страницы паспорта, ФИО5, увидел, там деньги и сказал ему: «Зачем врешь, вот они деньги». После чего, Степанченко вырвал из его рук паспорт вместе с принадлежащими ему деньгами. Он стал говорить, чтобы ФИО5 их вернул, так как эти деньги ему нужны для оплаты кредита. Он стал подниматься и в этот момент Степанченко вновь, нанес ему еще один удар кулаком в область переносицы. Ударил опять в это же место. После этого удара у него с носа пошла кровь. Он рукой ее вытирал и какой-то тряпкой. Он испытал физическую боль. И первый и второй раз ему было очень больно. От удара он сел на диван. ФИО1 вытащил из паспорта деньги в сумме 1000 рублей, а паспорт бросил на диван рядом с ним. Он говорил ФИО5, чтобы он не трогал его деньги, что не надо. Он не сопротивлялся, не пытался забрать деньги, потому что ФИО5 моложе и сильнее его. Он боялся, что ФИО5 его ударит еще. ФИО5 на его просьбы не делать этого, не реагировал, а забрав его деньги, положил к себе в карман куртки и вышел с комнаты. В этой комнате так же находился Свидетель №6. Он все это видел. На кухне был Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №1, они сидели, распивали спиртное. Видели ли они все это, он не знает. Кроме ФИО5 деньги у него никто не требовал. Он видел, что ФИО5 и ФИО25 ушли из дома. Он выходил из комнаты в кухню и сказал всем, что его избил ФИО5 и забрал у него деньги 1000 рублей. Минут через 15 ФИО13 пришел в дом к Свидетель №2 и принес 1,5 литровую бутылку спиртного домашней выработки, которую все стали распивать. Он понял, что ФИО5 на его деньги купил спиртное. Он спиртное тоже пил немного, потом он сидел у печки и курил. Из-за того, что он бросил на пол окурок Свидетель №2 стал на него ругаться, подошел к нему, он сидел на корточках и Свидетель №2 ударил его кулаком в лицо, попал опять же в переносицу. Туда же куда и ударил ранее ФИО5. У него с носа опять пошла кровь. По силе удара и Свидетель №2 и ФИО5 ударили его, как ему показалось с одинаковой силой. При ударе ФИО5 кулаком в переносицу, он слышал хруст в переносице. Он лег спать, на следующее утро ему стало плохо, у него кружилась и болела голова, были синяки под обоими глазами. Когда они у него образовались, от ударов ФИО5 или от удара ФИО37 не знает. Вечером он их не видел, в зеркало не смотрел, увидел их только утром. Он ушел от Свидетель №2 к ФИО36, она живет на 

<

адрес>, номер дома не помнит, он попросил ее вызвать ему скорую помощь. Она вызвала. На машине скорой помощи он был доставлен в Каргатскую ЦРБ, его с сотрясением головного мозга госпитализировали в хирургическое отделение Каргатской ЦРБ, где он пролежал до 27.06.2019 года.

Желает, что бы ФИО1 возместил ему ущерб в полном объеме, как он знает, что 500 рублей, похищенные у него были изъяты, таким образом ФИО5 должен ему еще 500 рублей.

Свидетель Свидетель №6пояснил, что поздно вечером он, Степанченко Свидетель №1 пришли к Свидетель №2 в гости, там были сам Свидетель №2, его сожительница Свидетель №8, ФИО4, ФИО39 У ФИО5 была с собой 1,5 итровая бутылка пива. Все стали распивать спиртное. После того как спиртное закончилось, решили, что нужно купить еще спиртное, но денег ни у кого не было. Свидетель №2 сказал, что у Потерпевший №1 есть деньги. Потерпевший №1 в это время спал в спальне. ФИО5 ни кому, ни чего не говоря, прошел в спальню, где лежал Потерпевший №1. ФИО25 пошел вслед за ФИО5. Степанченко включил свет и подошел к кровати. Он остался стоять возле дверей в комнате. ФИО5 разбудил Потерпевший №1, тот проснулся и сел на кровать, одет он был в футболке и джинсовой жилетке. Степанченко спросил у Потерпевший №1 денег, тот сказал: « денег нет». Тогда ФИО5 ударил Потерпевший №1 кулаком правой руки в область лица, куда именно он попал, он сказать не может. Когда они зашли в комнату, то у Потерпевший №1 ни каких телесных повреждений на лице не было. Когда ФИО5 ударил Потерпевший №1, то у того или из рук или из кармана выпали документы, они упали на пол. Потерпевший №1 нагнулся и стал их быстро подбирать и прятать в карманы, а Степанченко сказал, что бы он не убирал а показал, что у него в документах. Сам ФИО5 карманы у Потерпевший №1 не проверял. Потерпевший №1 стал листать паспорт, при этом он быстро переплеснул лист, где были деньги. Степанченко сказал: « стой, листай назад». Потерпевший №1 перелистнул и между страницами лежали две купюры по 500 рублей. Степанченко сказал: «Что это?» Потерпевший №1 сказал, что это деньги он отложил на кредит. Тогда Степанченко выхватил из рук Потерпевший №1 паспорт вместе с деньгами и забрал себе деньги в сумме 1000 рублей, а паспорт бросил на кровать рядом с Потерпевший №1. Потерпевший №1 говорил ФИО5, чтобы тот отдал деньги, т.к. ему нужно была заплатить за кредита. Тогда ФИО5 нанес еще один удар кулаком руки в область лица, сидящего на кровати Потерпевший №1. Крови и синяков, от ударов у Потерпевший №1 не было. Потом они вышли из комнаты. ФИО5 позвал его сходить с ними за спиртным. Они пришли к Свидетель №4, у которой ФИО5 купил 1 литр спиртного домашней выработки за 200 рублей. Рассчитался он купюрой 500 рублей. Они вернулись в дом к Свидетель №2. Потерпевший №1 был на кухне. Крови и синяков у него на лице он не видел. ФИО25 сразу же пошел домой. Больше Потерпевший №1 он не видел. 

18.06.2019 ФИО5 отдал ему 500 рублей для хранения, он понял, что это деньги Потерпевший №1. Данную денежную купюру изъяли сотрудники полиции. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он проживает в с. ФИО24, 

<

адрес> вместе с сожительницей Свидетель №8. В середине июня 2019 г. к нему пришел знакомый Потерпевший №1, он попросил у него пожить два дня. Он ему разрешил. Все два дня, пока Потерпевший №1 у него жил, они распивали спиртное, деньги на спиртное давал Потерпевший №1, все спиртное приобретали на деньги Потерпевший №1. Сколько у него было денег ему не известно, он лично никаких денег у него не видел. На третий день к нему в гости пришли знакомые жители с.

<

адрес> Свидетель №5 с сожителем ФИО40, с собой у них была бутылка спиртного, которую они выпили. После чего Потерпевший №1 еще давал ему деньги на приобретение спиртного. Сколько они всего употребили спиртного, сказать не может. Потерпевший №1 уже был изрядно выпивший, поэтому ушел и лег спать в спальне. Поздно вечером, сколько было времени он сказать не может, но на улице уже было темно. К нему пришли знакомые ему ФИО1, Свидетель №1 и Свидетель №6, с собой они принесли спиртное. Они сидели и распивали, после чего он увел Свидетель №8 в зал, где она легла спать. Когда спиртное закончилось, то они решили приобрести еще спиртное, но денег ни у кого не было. Тогда он сказал, что деньги есть у Потерпевший №1, так как Потерпевший №1 ранее ему давал деньги на спиртное. После чего ФИО5 ничего им не сказав, прошел в комнату, где спал Потерпевший №1, вслед за ним в комнату прошел ФИО25. Он на них не обращал внимание, слышал только, как Степанченко сказал: «Дай денег», что отвечал Потерпевший №1 он не слышал, слышал только, как последний говорил: «Ой, ай». Что они там делали, он не знает, не видел, он за ними не наблюдал, так как он продолжал сидеть за столом. Заходил ли еще кто-нибудь в комнату, он не видел. После того как ФИО5 и ФИО25 вышли из комнаты, то Степанченко сказал, что взял у Потерпевший №1 денег и сейчас принесет спиртного. ФИО5 и ФИО25 ушли, а Потерпевший №1 вышел из комнаты, сел за стол. Он заметил, что у него на лице были какие-то царапины и ссадины, кажется на щеках. Потерпевший №1 сказал ему, что ФИО1 избил его и забрал деньги, сколько он не сказал. Слышал ли еще кто этот разговор, он не знает. После чего через некоторое время ФИО5 и ФИО25 вернулись и принесли с собой спиртного, сколько точно сказать не может. Они стали распивать спиртное, Потерпевший №1 сидел у печи и курил, после чего бросил на пол окурок. Он стал на него ругаться, разозлившись, он подошел к нему лицом к лицу и сказал ему: «Ты что творишь?», нанес удар кулаком правой руки в область переносицы. Из носа Потерпевший №1 сразу пошла кровь. ФИО4 помогла ему умыться. Распив все спиртное, все легли спать. Утром он проснулся и ушел на кладбище, копать могилу. Все еще спали. Когда пришел, Потерпевший №1 у него дома уже не было.

При этом он уточнил, что, когда Потерпевший №1 вышел из комнаты, куда ранее к нему заходил ФИО5, то у него был разбит нос, он держал платочек возле носа, и было видно, что у него с носа идет кровь. Он так же тер глаза, но были ли синяки под глазами, он сказать не может, а когда он его ударил один раз кулаком в нос со средней силой, то у Потерпевший №1 сильно пошла кровь с носа и потом он увидел, что у него под глазами появились синяки. Но от чьих это ударов, от его или ФИО5, у Потерпевший №1 появились синяки под глазами, он сказать не может. Сам он был пьяный и сильно Потерпевший №1 не рассматривал.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО41 следует, что 17.06.2019 г. около 24-00 часов, более точно время вспомнить не может, он пошел к местному жителю селя Свидетель №2 для того, чтобы попросить его помочь копать могилу его сестры, которую они собирались хоронить ДД.ММ.ГГГГ. По дороге он встретил знакомых ему ФИО1 и Свидетель №6. ФИО1 был немного выпившим, с собой у него было пиво. В ходе разговора он предложил им пойти вместе с ним к Свидетель №2. Когда они пришли к Свидетель №2, то там на кухне сидели Свидетель №2 со своей сожительницей Свидетель №8, Свидетель №5 и Дульцев Анатолий и распивали спиртное. Они присоединились к ним. Сколько было времени, он точно сказать не может, Свидетель №2 увел Свидетель №8 в зал, где та легла спать. После того, как спиртное закончилось, они решили еще приобрести спиртного, но денег ни у кого не было. Тогда Свидетель №2 сказал, что деньги есть у Потерпевший №1. Он на это даже не обратил внимания. Через некоторое время он увидел, что ФИО5 ФИО25 вышли из спальни, где спал Потерпевший №1. Степанченко сказал, что пошел за спиртным, и они с ФИО25 ушли. Из спальни вышел Потерпевший №1, он сел за стол, голову опустил, но ничего при этом не рассказывал. Он обратил внимание, что на лице у него были, как будто бы ссадины или царапины, точно, где именно сказать не может. Через некоторое время вернулись ФИО5 и ФИО25, ФИО1 принес спиртное домашней выработки, объемом 1 литр. ФИО25 сразу же ушел домой. Дульцев и ФИО4 находились в зале, что они там делали ему не известно. ФИО4 только без конца то прибегала, то убегала, все время бегала из комнаты в комнату. Они продолжили распивать спиртное. Они сидели все за столом. Потерпевший №1 курил и бросил окурок сигареты на пол, Свидетель №2 сказал поднять окурок. Потерпевший №1 начал выражаться грубой нецензурной бранью в адрес Свидетель №2, после чего Свидетель №2 ни говоря ни слова, нанес один удар кулаком правой руки в область носа Потерпевший №1. Из носа Потерпевший №1 сразу брызнула кровь. ФИО5 налил воды, а ФИО4 помогла умыть Потерпевший №1. От сотрудников полиции ему стало известно, что 18.06.2019 г., ФИО5 с применением насилия, открыто похитил деньги у Потерпевший №1 в сумме 1000 рублей. Больше ему об этом ничего не известно. Он лично не видел, как Степанченко совершил это преступление в отношении Потерпевший №1. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21следует, что 18.06.2019 г. около 11-00 часов, к ней в ограду зашел Потерпевший №1, который принес с собой бутылку спиртного. Она стала ругаться, что бы он у нее в ограде не распивал спиртное. Она увидела, что Потерпевший №1 побитый, а именно под обоими глазами были синяки, под носом была запеченная кровь. Синяки были свежие. Она спросила, кто его побил, он сказал, что его избил ФИО5 и забрал деньги 1000 рублей. Потерпевший №1 был трезвый, было видно, что ему плохо, и она со своего сотового телефона вызвала скорую помощь на адрес Потерпевший №1, где он живет у сестры ФИО12. 

Свидетель Свидетель №4 пояснила суду, что где-то в середине июня 2019 года, когда она уже спала, в дом постучали, она вышла, в ограде был ФИО5 и ФИО25. ФИО5 попросил ее продать ему 1 литр самогона и одал ей купюру в 500 рублей. Она дала ему 1 литровую бутылку самогона и сдачу 3 купюры по 100 рублей. 

Свидетель ФИО4 Н.А. пояснила суду, что 17.06.2019 г. около 19 часов она с сожителем ФИО42 была в гостях Свидетель №2, там же в гостях был Потерпевший №1. Около 21 часа Потерпевший №1, пошел спать в спальню. Около 01 часа ночи 18июня к Свидетель №2 пришли ФИО5, ФИО25, ФИО3. Они все распивали спиртное, она же была в комнате. Потом она слышала, что стали говорить, где взять деньги на спиртное. Свидетель №2 сказал, что деньги есть у Потерпевший №1. Тогда она слышала, что ФИО5 и ФИО25 прошли в комнату, где спал Потерпевший №1, видела, что там загорелся свет. Слышала, что Степанченко сначала спросил у Потерпевший №1 денег на спиртное, но тот ответил, что денег не даст. Тогда ФИО5, как она поняла, ударил Потерпевший №1. Она услышала щелчок. Потерпевший №1 говорил, что у него денег нет. Она встала и подошла к дверям спальни и видела, что в руках у ФИО5 паспорт и оттуда он достал деньги- две купюры по 500 рублей. Потерпевший №1 стал просить вернуть деньги, но ФИО5 забрав деньги, вышел из комнаты. Бил ли еще ФИО5 Потерпевший №1 она не видела. Потом ФИО5 и ФИО25 ушли, как она поняла за спиртным. ФИО25 деньги у Потерпевший №1 не требовал. Потерпевший №1 вышел из комнаты, и у него под носом была кровь, он рукой прикрывал нос. Синяков под глазами не было. Потерпевший №1 стал курить возле печки, у него упала сигарета, и из-за этого Свидетель №2 ударил его один раз в нос, сразу с носа пошла сильно кровь. Она его умыла. Он пошел в комнату и лег спать. В это время в комнате были ФИО5, ФИО3. Дульцев и Свидетель №8 спали. ФИО25 уже ушел домой. До прихода ФИО5, у Потерпевший №1 побоев на лице не было. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-протоколом устного заявления от 19.06.2019, Потерпевший №1о том, что в ночь с 17 на 18 июня 2019 г., находясь в доме Свидетель №2 по адресу : 

<

адрес> ФИО5 нанес ему побои при этом похитил у него деньги в сумме 1000 рублей. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за совершение в отношении его преступления.

-протоколом осмотра места происшествия от 18.06. 2019, из содержания которого следует, что осмотрено домовладение Свидетель №2 расположенное по адресу: 

<

адрес>. Дом состоит из трех комнат. В комнате №2, на кровати находится подушка, на наволочке имеется пятно бурого цвета похожее на кровь. 

-протоколом осмотра места происшествия от 18.06. 2019, из содержания которого следует, что в кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на столе находится денежная купюра достоинством 500 рублей. Присутствующий при этом Свидетель №6. 06.2019 г. около 21 часа 30 минут ФИО1. 

- протоколом явки с повинной, поступившей от ФИО1 от 18 июня 2019 г. в которой он сообщает о том, что 18.06.2019 г. в ночное время он находился в доме Свидетель №2, где находился Потерпевший №1 ФИО5 попросил у Потерпевший №1 денежных средств на спиртное, Потерпевший №1 отказал. Тогда он ударил Потерпевший №1 два раза кулаком в лицо и забрал у него из паспорта денежные средства в сумме 1000 рублей, на которые приобрел спиртное, а 500 рублей отдал на сохранение. Вину признает полностью. 

- заключением эксперта № 15 от 15 июля 2019 г. согласно которому, у гражданина Потерпевший №1 имеются следующие телесные повреждения:

- Сотрясение головного мозга ( подтверждено объективными клиническими данными: «зрачки ровные, круглые равные, узкие. Фотореакции живые. Движение глазных яблок болезненные, определяется горизонтальный нистагм. Ригидность затылочных мышц не определяется. Сухожильные рефлексы, мышечный тонус умеренно равномерно повышены, без четкой разницы сторон. Время поступления 18.06.2019. Время нахождение на лечении с 18.06.2019 г. по 27.06.2019), ушиб мягких тканей лица в виде кровоподтеков на нижних веках обоих глаз. Данные телесные повреждения возникли от воздействия тупого твердого предмета ( предметов). В срок незадолго до обращение за медицинской помощью, возможно 18.06.2019. ( учитывая данные меддокументов). Данные телесные повреждения составляют единую черепно-мозговую травму, имеют единый механизм образования, поэтому оцениваются в совокупности как Легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не более 3-х недель ( менее 21 дня включительно).

- В данном случае, т.к. два (2) ударно-травматических воздействия были причинены в одну и туже область лица, объективно разграничить, кто из фигурантов дела причинил Легкий вред здоровью не представляется возможным.

-Не исключено, что ударно-травматических воздействий было не менее двух (2), а так же нельзя исключить, что имелось только одно(1) ударно-травматическое воздействие. 

-Возможность причинение телесных повреждений при падении с высоты собственного роста исключена.

-протоколом осмотра предметов от 10.07.2019, денежная купюра достоинством 500 рублей, изъятой у жителя села В-Каргат Свидетель №6. 

- распиской от. 07.2019 г. о получении Потерпевший №1 денежной купюры 500 рублей.

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.07.2019, согласно которого, в качестве вещественного доказательства признана денежная купюра достоинством 500 рублей, которая была возвращена потерпевшему Потерпевший №1

проколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и потерпевшим Потерпевший №1 от 30.07.2019 г. во время которого Потерпевший №1 показал, что ФИО6 ударим его один раз кулаком в переносицу, он почувствовал боль в переносице. А второй раз он ударил кулаком так же в область переносицы. Ударил опять в это же место. После этого удара у него с носа пошла кровь. ФИО1 показал, что он показания Потерпевший №1 не подтверждает, он его ударил два раза и каждый раз кулаком в челюсть с левой стороны. Крови он у Потерпевший №1 не видел.

Таким образом, суд считает, что совокупностью исследованных доказательств установлена вина ФИО5 в совершении нападения на Потерпевший №1 в целях хищения чужого имущества совершенное с применением насилия, опасного для здоровья. 

На предварительном следствии и судебном заседании, признавая себя виновным частично, ФИО5 указал, что он не мог нанести удары Потерпевший №1, повлекшие сотрясение головного мозга. 

Однако, ФИО1 не отрицает, что он решив совершить нападение на Потерпевший №1 с целью хищения денежных средств, нанес последнему удар кулаком в лицо Потерпевший №1,. от чего тот откинулся на спинку дивана. Забрав деньги, он снова ударил Потерпевший №1 кулаком в лицо, после которого тот снова сел на диван.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснял на предварительном следствии, что ФИО5 просил у него денег на спиртное. Когда он отказался ему давать деньги, и стал л подниматься с кровати, то ФИО5 нанес ему один удар в область носа кулаком, ударив его по переносице, он почувствовал боль в переносице. От удара он упал на кровати, опрокинулся на спинку. В это время из кармана его жилетки выпал его паспорт и упал на пол под ноги. В паспорте у него были денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами две по 500 рублей. Он стал его поднимать и хотел положить в карман, боясь, что ФИО5 отберет у него эти деньги. Но ФИО1 сказал, ему: «Стой, не ложи, показывай паспорт». Он стал листать страницы паспорта, ФИО5, увидел, там деньги и сказал ему: «Зачем врешь, вот они деньги». После чего, Степанченко вырвал из его рук паспорт вместе с принадлежащими ему деньгами. Он стал говорить, чтобы ФИО5 их вернул, так как эти деньги ему нужны для оплаты кредита. Он стал подниматься и в этот момент Степанченко вновь, нанес ему еще один удар кулаком в область переносицы. Ударил опять в это же место. При ударе ФИО5 кулаком в переносицу, он слышал хруст в переносице. После этого удара у него с носа пошла кровь. Он рукой ее вытирал и какой-то тряпкой. Он испытал физическую боль. И первый и второй раз ему было очень больно. От удара он сел на диван. Потом, когда он находился в кухне дома, его ударил также Свидетель №2, ударил так, что пошла кровь из носа. 

Свидетель ФИО43 пояснила суду, что она услышала щелчок. Как она поняла, ФИО5 ударил Потерпевший №1. Потерпевший №1 говорил, что у него денег нет. Она встала и подошла к дверям спальни и видела, что в руках у ФИО5 паспорт и оттуда он достал деньги- две купюры по 500 рублей. ФИО7 стал просить вернуть деньги, но ФИО5, забрав деньги, вышел из комнаты. Бил ли еще ФИО5 Потерпевший №1 она не видела. Когда Потерпевший №1 вышел из комнаты, то у него под носом была кровь, он рукой прикрывал нос. 

Показания Потерпевший №1 подтверждаются также и заключением экспертиза, которым установлено наличие у Потерпевший №1 сотрясение головного мозга, ушиб мягких тканей лица в виде кровоподтеков на нижних веках обоих глаз. Данные телесные повреждения возникли от воздействия тупого твердого предмета ( предметов), в срок незадолго до обращение за медицинской помощью, возможно 18.06.2019 года. Данные телесные повреждения составляют единую черепно-мозговую травму, имеют единый механизм образования, поэтому оцениваются в совокупности как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не более 3-х недель ( менее 21 дня включительно). В данном случае, два ударно-травматических воздействия были причинены в одну и туже область лица, объективно разграничить, кто из фигурантов дела причинил легкий вред здоровью не представляется возможным.

-Не исключено, что ударно-травматических воздействий было не менее двух (2), а так же нельзя исключить, что имелось только одно(1) ударно-травматическое воздействие.

Как говорит Потерпевший №1, так и ФИО1 подтверждает, что от ударов ФИО5 Потерпевший №1 падал на кровать, что свидетельствует о том, что сила ударов ФИО5 была достаточной, и именно от этих ударов Потерпевший №1 было причинен легкий вред здоровью. В момент нанесения подсудимым ФИО5 ударов кулаками в лицо потерпевшего, действия ФИО5 представляли опасность для здоровья потерпевшего.

Показания свидетелей ФИО3 А.В., Свидетель №2 о том, что они не видели кровь на лице, не свидетельствует о том, что удары по лицу подсудимым ФИО1 не наносились. 

Нанесение удара кулаком в лицо Потерпевший №1 свидетелем Свидетель №2 после совершения подсудимым преступления в отношении потерпевшего, не имеет значения для принятия решения о виновности подсудимого.

Учитывая, что Потерпевший №1 подтвердил свои показания на очной ставке со ФИО5, эти показания были подтверждены показаниями свидетелей Свидетель №6, ФИО44 суд считает показания Потерпевший №1 правдивыми и достоверными. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать ч. 1 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, а также личность подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание в отношении обвиняемого ФИО1 следует отнести явку с повинной, частичное признание вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание обвиняемому ФИО1 следует считать совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В судебном заседании ФИО5 подтвердил, что именно алкогольное опьянение стало причиной совершения преступления. 

Приговор от 15.07.2019 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 5000 рублей, иск обоснован и подлежит удовлетворению.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Синещека С.А. в ходе предварительного следствия составили 3240 рублей и согласно ст.132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 307, ст.309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 162 УК РФ и назначить наказание в виде двух лет лишения свободы. 

Согласно ст.73 УК РФ, наказание считать условным, установить испытательный срок два года. 

Обязать ФИО1 не покидать место жительства с 22 часов до 6 часов утра ежедневно, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Взыскать со ФИО1 в пользу Потерпевший №1 500 рублей. 

Приговор от 15.07.2019 года исполнять самостоятельно.

Судебные расходы по оплате услуг адвоката в ходе предварительного следствия в сумме 3240 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: